
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1330

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 
105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010, 

DISPUNE : 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară, pe data de 31 august 2011, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei 
Programe  din  subordinea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  str. 
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I.        Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Alegerea preşedintelui  de sedinta  care  va conduce lucrările Consiliului 
local al municipiului Alba Iulia pentru perioada august – octombrie 2011

2. Acordarea de facilităţi fiscale unor persoane fizice
3.  Alocarea  unor  sume  de  bani  din  bugetul  local  pe  anul  2011  pentru 

activităţi culturale
4. Înfrăţirea municipiului  Alba Iulia cu oraşul  Madison,  Indiana – Statele 

Unite ale Americii
5. Deplasarea  unei  delegaţii  a  municipiului  Alba  Iulia  la  Daugavpils  – 

Letonia pentru participarea la conferinţa „Fortified ideal cities”, în perioada 28-31 
august 2011 

6. Înfiinţarea  Unităţii  de  Implementare  Locală  a  proiectului  „CYCLE 
LOGISTICS”

7. Înfiinţarea Unităţii de Implementare Locală a proiectului CONURBANT
8. Asocierea  între  Consiliul  local  al  Municipiului  Alba  Iulia  şi  Fundaţia 

PAEM Alba  în  vederea  implementării  proiectului  „Învaţă  să  iubesti  natura  !”, 
finanţat  prin  Programul  vizând  educaţia  şi  conştientizarea  publicului  privind 
protecţia mediului

9. Aprobarea  Planului  Local  de Acţiune  pentru Prevenirea şi  Combaterea 
Abandonului Şcolar  din cadrul proiectului „EU NU abandonez şcoala!”

10. Completarea HCL nr. 40/2011 pentru aprobarea planului de acţiuni/lucrări 
de interes local pentru anul 2011 

11. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice  pentru  obiectivul 
„Construire reţea distribuţie energie electrica şi reţea de iluminat pe străzile Gârda, 
Lupşa şi Albac” 



12. Modificarea  HCL  nr.  327/2009  privind  aderarea  Consiliului  local  al 
municipiului Alba Iulia la programul naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului 
prin  realizarea  de  spaţii  verzi  în  localităţi  si  aprobarea  documentaţiei  tehnico-
economice,  fază  studiu  de  fezabilitate  pentru  „Îmbunătăţirea  calităţii  mediului 
urban din municipiul Alba Iulia prin reabilitarea si extinderea spaţiului verde din 
zona Parcului Unirii – B-dul Transilvaniei” 

13. Aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI pentru obiectivul 
„Reparaţie capitală Scoala Liviu Rebreanu”

14. Modificarea  anexei  nr.  1  la  HCL  nr.  343/2010  privind  aprobarea 
caracteristicilor  prinicipale  şi  indicatorii  tehnico-economici  ai  obiectivului 
„Amenajarea  Traseului  Vestigilor  Romane  de  Sud  Cetatea  Bastionară  de  tip 
Vauban „Alba Carolina” municipiul Alba Iulia” 

15. Aprobarea  indicatoririlor  tehnico-economici,  faza  SF  pentru  obiectivul 
„Extinderea reţelelor de apă potabilă în Zona de Dezvoltare Alba Iulia – Miceşti” 

16. Aprobarea şi avizeazarea  documentaţiilor de urbanism (PUD, PUZ).
Art.1 :  Avizează  Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 

CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ALBA  IULIA,  ZONA CHIP  solicitant  IONAS 
MARIA, CIUMBRUDEAN STEFAN, ALDEA IOSIF.

Art.2: Avizează  Planul Urbanistic Zonal “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE,  ALBA IULIA-MICESTI,  STRADA NAZARETH 
ILIT, FN, solicitant GLODEAN IULIUS FLORIN, POPESCU EMIL ANTONIU, CIUGUDEAN 
TRAIAN, CRISAN MIRCEA”,.

Art.3: Avizează  Planul Urbanistic Zonal “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIREA ATELIERE REPARATII AUTO, ALBA IULIA, SOSEAUA DE CENTURA, FN, 
solicitant SC ROWE INVESTMENT SRL”.

Art.4 :  Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu “  CONSTRUIRE BIROURI, ALBA IULIA - 
MICESTI, STR. SCARISOARA, NR. FN, solicitant FUNDATIA TRANSAVIA ”.

Art.5 : Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  CONSTRUIRE  STATIE  AUTOMATA 
DISTRIBUTIE  CARBURANT,  ALBA  IULIA,  STR.  GH.  SINCAI  intersectie  cu  B-DUL 
REPUBLICII,  solicitant S.C.DEDEMAN SRL pentru BIOROMOIL AUTOMATIC STATIONS 
SRL”.

Art.6 :  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  AMENAJAREA  UNUI  SPATIU  DE 
CREATIE,  EXPUNERE SI  BISTRO, CETATEA ISTORICA ALBA IULIA,  STR. PATRIARH 
MIRON CRISTEA, solicitant SC BREASLA SRL”.

Art.7:  :  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “AMPLASARE TOTEM LUMINOS CU 
DOUA  FETE  PENTRU  CENTRU  DE  COLECTARE  DESEURI  DE  ECHIPAMENTE 
ELECTRICE SI ELECTRONICE,  ALBA IULIA, STR. TULNICULUI, langa CT 17, solicitant 
ASOCIATIA ROREC.

Art.8: Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  CONSTRUIRE  MAGAZIN  DE 
PREZENTARE  SI  DESFACERE  PRODUSE  SPORT,  ALBA IULIA,  STR.  AL.  I.  CUZA, 
NR.40A°, solicitant SC REKORD SRL”.

Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE CENTRU CRESTIN, ALBA 
IULIA,  STR.  LIVEZII,  FN,  CENTRU  CRESTIN  ALBA IULIA,  solicitant  PRIMARIA ALBA 
IULIA”.

Art.10:  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  CONSTRUIRE  LOCUINTA 
UNIFAMILIALA,  ALBA IULIA,  PACLISA,  ALEE  DIN  STRADA DIANA,  solicitant  VAIDA 
CIPRIAN TEODOR, VAIDA MARIA ADELA”. 

Art.11:  Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu “  CONSTRUIRE  SEDIU  FIRMA  SI 
MAGAZIE, ALBA IULIA, STR. SIRETULUI, NR. 31B, solicitant SC DORA SRL”. 

Art.12:  Respinge Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  AMENAJAREA UNUI  SPATIU  DE 
AGREMENT IN CETATE SI MODIFICARE PUD 377/2005 PRIN REGLEMENTAREA UNUI 
SCHIMB  DE  TERENURI,  CETATEA  ALBA  CAROLINA,  SANTURILE  FORTIFICATIE 



VAUBAN - LATURA DE NORD, solicitant O.N.G. RYMA”. 

Art.13:  Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ MODIFICARE ALINIAMENT LA STRADA AL. 
ODOBESCU  –  ZONA LOCUINTELOR  INDIVIDUALE  S+P+1(M)  REGLEMENTAT  PRIN 
PUZ APROBAT CU HCL 247/28.07.2009, ART.9, ALBA IULIA STR. JULES VERNE. 

Art.14:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN  SI 
EXTINDERE ZONA INDUSTRIALA, ALBA IULIA, BARABANT, STR. TURNATORIEI, solici-
tant SC SIPATUB SA”. 

Art.15:  Aprobă  Planul Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA SEIGAU, STR. LALELELOR 
SOLICITANT solicitant SC GIRODA SPED SRL, DUNA MARIUS IACOB, DUNA ANAMARIA 
CRISTINA, SC RUBENS INVESTMENT SRL, DUNA MIHAI IOAN, SAVU SORANA, MAILAT 
TRUTA DANIEL, MAILAT TRUTA MIRELA, CIBU DAN MARIUS, CIBU SIMONA”,. 

17. Aprobarea Regulamentului de ocupare şi utilizare a spaţiilor construite din 
interiorul  zidurilor  Fortificaţiei  si  a  spaţiilor  publice  amenajate  in  aer  liber  din 
sanţurile  Fortificaţiei  Cetăţii  Istorice  Alba  Carolina  –  Reglementarea  criteriilor 
pentru Revitalizarea santurilor Fortificaţiei de tip Vauban Cetatea Alba Carolina – 
Spaţii inetrioare si extrioare din municipiul Alba Iulia  

18. Scoaterea din funcţiune şi  casarea unor obiecte de inventar şi  mijloace 
fixe 

19.  Vânzarea  prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 
str.Craivei, nr.65

20. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 
str. Gheorghe Doja

21. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice
22. Plata în rate a preţului de vânzare a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str. Ion Arion, nr. 64
23. Vânzarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Gheorghe Doja, nr. 2
24. Concesionarea prin negociere directă a unor imobile (terenuri) situate în 

Alba Iulia, str. Ion Alexandru
25. Neatribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare 
26. Parcelarea unui imobil situat în Alba Iulia, str. Ion Agârbiceanu, nr. 3
27. Expertiză efectuată în Dosar nr. 7229/176/2011, aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia 
28. Expertiză  tehnică  efectuată  în  Dosar  6999/176/2011  aflat  pe  rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 
29. Exproprierea imobilului (teren) situat în Alba Iulia (proprietate privată), 

str. Ion Arion (fostă Crinului), nr. 48
30. Exproprierea imobilului (teren) situat în Alba Iulia (proprietate privată), 

str. Ion Arion (fostă Crinului), nr. 60

III.  Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru luna septembrie 2011.

Alba Iulia, 23 august 2011  

Primar,  Avizat
       Mircea Hava Secretar,

        Marcel Jeler
MP/2 ex F – 14 – 03 


